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1.인적자원 운용 5,555 5,120 435

1.교직원 복지 및 역량강화 5,555 5,120 435

2.교직원복지 1,435 1,000 435

1.[초]교직원문화행사 1,435 1,000 435

1.일반수용비 1,435 1,000 435 숙박비 : -20,000원*1회= -20,000

녹음기 등 : -45,000원*1회= -45,000

(성립전)녹음기 등 : 100,000원*5대= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 127,330 124,797 2,533

1.급식 관리 81,186 83,577 -2,391

1.학교급식운영 81,186 83,577 -2,391

1.[초]조리원인건비 1,205 1,075 130

1.공무직인건비 1,205 1,075 130 (성립전)폐암검진비 : 130,000원*1명 = 130,000

2.[초]급식재료구입비 65,864 62,995 2,869

1.급식용식재료비 65,864 62,995 2,869 수익자식품 : 2,869,000원*1회= 2,869,000

3.[초]우유급식비 1,923 4,152 -2,229

1.우유급식비 1,923 4,152 -2,229 유상우유 : -2,229,000원*1회= -2,229,000

4.[초]급식운영비 10,765 12,252 -1,487

1.일반수용비 5,979 6,252 -273
급식용기구구입(시설개선비) : -259,000원

*1회=
-259,000

소모품구입비 : 63,000원*1회= 63,000

식생활관청소용역비 : -77,000원*1식= -77,000

2.연료비 4,086 5,000 -914 가스비 : -914,000원*1회= -914,000

3.비품구입비 700 1,000 -300 급식비품구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]대체인건비 1,429 3,103 -1,674

1.기간제근로자인건비 1,429 3,103 -1,674
조리사및조리원대체인건비 : -1,674,000원

*1회=
-1,674,000

2.보건관리 24,276 22,652 1,624

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,586 12,962 1,624

2.[초]학생건강검사 424 584 -160

1.학생복지비 424 584 -160 건강검사 : -122,000원*1회= -122,000
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구강검사 : -40,000원*1회= -40,000

소변검사 : 2,000원*1회= 2,000

3.[초]보건실운영 13,362 11,578 1,784

2.운영수당 6,352 4,668 1,684
교직원응급처치교육강사비 : 35,000원*1회

=
35,000

(성립전)방역활동자원봉사자 활동비 : 

1,649,000원*1교 =
1,649,000

4.학생복지비 1,120 1,020 100 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지 21,868 18,568 3,300

1.교육복지우선 4,300 1,000 3,300

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 1,000 3,300

2.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전)에듀페이 입학지원금 : 300,000원

*11명 =
3,300,000

3.기본적 교육활동 105,389 102,217 3,172

1.교과 활동 80,712 76,936 3,776

1.교과활동지원 44,435 44,915 -480

4.[초]보충과정운영 8,523 8,523 0

1.운영수당 7,854 7,890 -36 1학년 강사비 : -36,000원*1회= -36,000

2.교육운영비 669 633 36 1학년 교육용품구입 : 36,000원*1회= 36,000

5.[초]기초학력지도 1,720 2,200 -480

1.운영수당 1,120 1,600 -480 기초학력 강사비 : -480,000원*1회= -480,000

5.특수교육교과활동 6,736 5,097 1,639

1.[초]교과운영 6,736 5,097 1,639

1.교육운영비 6,346 4,707 1,639
(성립전)방과후학교 운영비 : 100,000원*1

명*5회 =
500,000

방과후학교 운영비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

통학비 : 39,000원*1회= 39,000

6.유치원 교과활동 21,110 18,493 2,617

1.[유]교과운영 7,260 7,760 -500

1.운영수당 805 742 63
자율선택과제운영 강사료  : 63,000원*1회

=
63,000

2.교육운영비 6,355 6,918 -563 보결수당 : -100,000원*5회= -500,000

자율선택과제운영 활동비 : -63,000원*1회

=
-63,000

최점순 2023년 12월 13일 10시 49분 00초 2 전라북도교육청 부안남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]행사운영 4,620 4,320 300

1.교육운영비 4,620 4,320 300
입학식및졸업식 행사용품구입 : 100,000원

*3회=
300,000

4.[유]누리과정지원 8,730 5,913 2,817

1.교육운영비 8,730 5,913 2,817
(성립전)학습용품 구입비 : 100,000원*6회

 =
600,000

(성립전)간식비 : 91,612원*10회 = 917,000

(성립전)교육활동 운영비 : 100,000원*13

회 =
1,300,000

2.창의적 체험활동 24,677 25,281 -604

1.자율활동 14,323 13,663 660

8.[초]안전한학교환경구축 660 0 660

1.운영수당 280 0 280
(성립전)자전거 교통안전체험 강사비 : 

280,000원*1회 =
280,000

2.교육운영비 380 0 380
(성립전)임차차량 트럭임대료 : 380,000원

*1회 =
380,000

2.현장체험학습활동 8,354 9,618 -1,264

1.[초]수학여행 5,606 6,870 -1,264

1.교육운영비 5,606 6,870 -1,264 숙박비 : -517,000원*1회= -517,000

식비 : 364,000원*1회= 364,000

차량비 : 290,000원*1회= 290,000

체험비 : -1,401,000원*1회= -1,401,000

4.선택적 교육활동 140,900 99,848 41,052

1.방과후학교 운영 131,732 90,680 41,052

1.방과후학교운영 4,600 1,800 2,800

1.[초]특기적성교육 4,600 1,800 2,800

1.교육운영비 4,600 1,800 2,800
(성립전)수업용품등운영비 : 140,000원*10

강좌*2회 =
2,800,000

2.돌봄교실운영 45,249 41,470 3,779

1.[초]돌봄교실운영 26,499 22,720 3,779

2.기간제근로자인건비 600 350 250 미화원돌봄근로-기 : 250,000원*1회= 250,000

3.운영수당 4,761 5,370 -609 방과후-봉사수당-정 : -289,000원*1회= -289,000

초과근무수당-정 : -320,000원*1회= -320,000

4.교육운영비 20,152 15,860 4,292 수-저녁-간식비 : -360,000원*1회= -360,000
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저녁-급식비-정 : -1,950,000원*1회= -1,950,000

오후-운영물품-정 : 763,000원*1회= 763,000

(성립전)목-간식비 : 2,000원*20명*95일 = 3,800,000

수-저녁-급식비 : 489,000원*1회= 489,000

돌봄운영물품-기 : 1,550,000원*1회= 1,550,000

5.비품구입비 746 900 -154 비품구입비-정 : -154,000원*1회= -154,000

3.유치원방과후과정운영 81,883 47,410 34,473

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영52,618 29,510 23,108

1.기간제교원인건비 38,472 18,418 20,054 초과근무수당 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전)방과후과정계약제인건비 : 

18,184,000원*1교 =
18,184,000

(성립전)방과후과정계약제맞춤형복지비 : 

1,370,000원*1교 =
1,370,000

2.운영수당 5,953 5,428 525 특성화활동강사비 : 35,000원*3명*5회= 525,000

3.교육운영비 4,173 3,673 500 방과후과정운영비 : 100,000원*3회= 300,000

부식 및 간식비 : 100,000원*2회= 200,000

4.기간제교원법정부담금 4,020 1,991 2,029
(성립전)방과후과정계약제법정부담금 : 

2,029,000원*1교 =
2,029,000

2.[유]누리과정지원 4,365 3,000 1,365

1.운영수당 2,430 1,455 975
(성립전)특성화활동 강사비 : 35,000원*25

회 =
875,000

(성립전)특성화활동 강사교통비 : 10,000

원*10회 =
100,000

2.교육운영비 1,935 1,545 390 (성립전)간식비 : 21,950원*10회 = 220,000

(성립전)방과후과정 교재구입비 : 8,500원

*10명*2회 =
170,000

3.[유]유치원 돌봄운영 20,000 10,000 10,000

1.교육운영비 15,000 9,000 6,000 (성립전)간식비 : 5,000원*3명*100일 = 1,500,000

(성립전)물품구입 등 : 500,000원*9회 = 4,500,000

2.비품구입비 5,000 1,000 4,000 (성립전)비품구입 : 1,000,000원*4종 = 4,000,000

5.교육활동 지원 162,194 99,194 63,000

5.교육여건 개선 102,058 39,058 63,000

1.교육환경개선 102,058 39,058 63,000

2.[초]학교상담실(위클래스) 20,000 20,000 0
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2.시설비 15,201 16,085 -884 목공사 외 4종 : -884,000원*1식= -884,000

3.비품구입비 4,520 3,636 884 교사용 의자 외 4종 : 884,000원*1식= 884,000

4.[초]영어체험실 30,000 0 30,000

1.시설비 16,000 0 16,000 환경정비 : 16,000,000원*1식= 16,000,000

2.비품구입비 14,000 0 14,000 사물함 등 10종 : 700,000원*20종= 14,000,000

5.[초]나노방진망 33,000 0 33,000

1.일반수용비 33,000 0 33,000 (성립전)나노방진망 : 33,000,000*1식= 33,000,000

6.학교 일반운영 117,982 117,273 709

1.학교기관 운영 48,883 49,608 -725

1.부서기본운영 29,010 28,610 400

1.[초]교장실운영 7,100 6,700 400

1.일반업무추진비 4,100 3,700 400 다과구입 등 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]행정실운영 12,710 13,710 -1,000

1.일반수용비 4,080 5,080 -1,000 복사용지구입 : -300,000원*1회= -300,000

사무용기기유지보수비 : -700,000원*1회= -700,000

3.[초]교무부운영 9,200 8,200 1,000

2.여비 8,500 7,500 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 19,873 20,998 -1,125

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,997 7,797 200

3.기타공공요금 2,660 2,460 200 전화요금 : 200,000원*1회= 200,000

2.[유]유치원 시설장비유지 7,075 7,275 -200

1.일반수용비 7,075 7,275 -200 전기안전관리용역비 : -50,000원*1회= -50,000

산업안전보건용역 : -50,000원*1회= -50,000

소규모수선비 : -100,000원*3회= -300,000

(성립전)녹음전화장치 구입 : 100,000원*2

개 =
200,000

3.[유]유치원운영 4,801 5,926 -1,125

1.일반수용비 1,826 2,326 -500 교사내소독 : -300,000원*1회= -300,000

교육환경개선 : -200,000원*1회= -200,000
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2.여비 1,500 1,600 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 375 200 175 교원연수 교육경비 : 175,000원*1회= 175,000

6.비품구입비 850 1,550 -700 비품구입비 : -700,000원*1회= -700,000

2.시설 장비 유지 66,499 65,065 1,434

1.학교시설장비유지 66,499 65,065 1,434

1.[초]공공요금및제세공과금 25,588 26,188 -600

1.전기요금 15,448 16,048 -600 전기요금 : -600,000원*1식= -600,000

4.[초]시설일반관리 26,573 25,426 1,147

2.일반수용비 16,419 17,835 -1,416 소규모수선비 : -542,000원*1회= -542,000

시설소모품구입비 : -954,000원*1식= -954,000

일용인부임 : 80,000원*1회= 80,000

4.시설비 0 3,391 -3,391 소규모시설 : -3,391,000원*1식= -3,391,000

5.비품구입비 6,954 1,000 5,954 시설비품 등 : 954,000원*1식= 954,000

강당냉난방기 : 1,609,000원*1식= 1,609,000

강당냉난방기추가 : 3,391,000원*1식= 3,391,000

5.[초]화장실관리 2,155 1,268 887

1.기간제근로자인건비 1,855 458 1,397 청소원 대체인건비 : 1,397,000원*1회= 1,397,000

2.일반수용비 300 810 -510 소규모수선 : -510,000원*1식= -510,000

7.학교 재무활동 1,257 1,257 0

세출합계 660,607 549,706 110,901

최점순 2023년 12월 13일 10시 49분 00초 6 전라북도교육청 부안남초등학교


